Talis enim exemptio a iurisdictione episcopali nullatenus in bonum curae animarum confert. In Anglia enim fere omnes pueri parentum melioris condicionis qua convictores in scholas sub cura Religiosorum recipiuntur. In has tamen scholas Episcopus eiusve delegatus fere nunquam bene recipitur; Episcopi iterum delegatus ad inspectionem instructionis religiosae nonnisi cum magna reluctantia admittitur. Ita resultat ut dicti iuvenes fere nullum interesse habent in labore apostolico his in terris; paucissimae insuper sunt ex illis vocationes ad clerum saecularem quamvis, cum melius sint educati, operam maximi valoris Nobis qua sacerdotes dioecesani praestarent.

3. Humiliter peto ut Sancta Sedes prae oculis habeat usum linguae vulgari in Sacramentis Baptismi, Extremae Unctionis et Matrimonii administrandis itemque in fidelium exsequiis.

Talis concessio devotionem adstantium maxime auget et in aedificationem acatholicorum adstantium inserviret.

Nostra tamen sententia, in Sacrosanctum Missae Sacrificium celebrando, lingua latina retineri debet et ita, ni fallor, sentit maior pars fidelium. Orationes enim Missae in lingua latina populo christiano iam familiares sunt, dum e contra, cum raro assistunt administrationi sacramentorum Baptismi, Extremae Unctionis et Matrimonii fideliumque exsequiis, eorum ritus et orationes non bene intelligunt.

4. Sanctae Sedi humiliter propono ut clero licentiam concedat divinum officium aut lingua latina aut vulgari recitandi. In Anglia enim pauci omnino sunt sacerdotes qui ita linguam latinam colunt ut maximum beneficium a divini officii recitatione derivent. Si tamen liceret lingua vulgari psalms, orationes et homilias recitare, quam maxime in sermonibus et instructionibus ad fideles praeparandis adiuventur et verba Sacrae Scripturae gradu nunc impossibili omnino eis familiaria devenirent.

Omni qua par est reverentia, Sacram Purpuram deosculans, me profiteor

Die 30 aprilis 1960.

Eminentiae Vestrae addictissimum

✠ CIRILLUS RESTIEUX

Episcopus Plymuthensis

15

EXC. MI P. D. GORDONII IOSEPHI GRAY

Archiepiscopi S. Andreae et Edimburgensis

(Saint Andrews and Edinburgh)

Prot. N. 1 C/59-bis 1140

Archiepiscopus Sancti Andreae et Edimburgensis in Scotia, prae oculis habens litteras Pontificiae Commissionis Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico diei 21 martii 1960, omnibus rite perpensis atque iuxta tenorem earundem litterarum cum viris prudentibus excussis, quas sequuntur propositiones humiliter indicat pro disciplina Ecclesiae simplificanda atque modificanda, et pro tranquillitate animarum prosequenda.

Dolet praeterea se tam tarde respondere votis Pont. Commissionis. Moraliter tamen impossibile fuit rem rite perpendere ante diem statutum.

4 aprilis 1960.

✠ GORDONIUS IOSEPH GRAY

Archiepiscopus S. Andreae et Edimburgensis

DE CLERICIS

1. *De parochis amovendis*

Quamquam per can. 2147 C.I.C. Ordinario loci tribuitur potestas sat ampla amovendi parochum etiam inamovibilem, nempe « ob causam, quae ipsius ministerium, etiam citra gravem suam culpam, noxium aut saltem inefficax reddit », nobis nihilominus videtur magis ad bonum animarum conducere, si parochi ad nutum Ordinarii amoveri possent.

Sane, sacerdos quidam, morum honestate omni exceptione maior, potest sive infirmitatis causa, sive etiam merae eccentricitatis indolis aut conversationis, exponere totam curam animarum et vitam spiritualem parociae magnis difficultatibus ac periculis. Iure Codicis, utique amoveri potest per tramitem iuris. Attamen amotio necessario secumfert aliquod stigma, quamdam diffamationem ipsius sacerdotis.

Nobis igitur magis opportunum videtur quod parochi, sicut et vicarii, careant omni iure perpetuo in beneficio, sed econtra quod nominentur sive ad tempus sive ad nutum Episcopi. Immo aptissime nominari posset parochus e clero saeculari ad instar superioris religiosi sub iure vigenti,

eo pacto scilicet ut post certum temporis spatium ad statum inferioris seu vicarii redire posset.

Nimis utique durum videretur huiusmodi systema, praesertim sacerdotibus senioribus, sed, difficultatibus initialibus superatis, magnum beneficium afferret multis paroeciis, novae nempe vitae, atque tandem aliquando daret occasionem multis sacerdotibus senescentibus dimittendi officium parochi cum oneribus gravissimis curae animarum.

2. *De Sacerdotibus matrimonium attentantibus*

In omni dioecesi habentur casus sacerdotum matrimonium attentantium, qui per annos pacifice cohabitant cum « uxoribus », nata forsitan etiam numerosa prole, quibus moraliter impossibilis est reditus ad officia vitae sacerdotalis.

Opportunum videretur ut bono spirituali horum sacerdotum infelicitium consulatur per faciliorem concessionem dispensationis super omnibus obligationibus susceptis in sacra ordinatione, sub certis conditionibus, puta si nata sit proles et per aliquod tempus (e. g. decem annorum) iam pacifice perduraverit contubernium, ita ut rite coram Ecclesia convalidari posset.

DE SACRAMENTIS

3. *De confirmatione in periculo mortis*

Cum mens Ecclesiae sit ut omnes baptizati, etsi infantia non egressi, in periculo mortis etiam a parochi confirmantur, Nobis valde opportunum apparet quod facultas confirmandi in mortis periculo extendatur.

Quod fieri posset duobus potissimum modis:

1) aut impertiatur facultas omnibus sacerdotibus dioecesanis facultatibus praeditis;

2) aut detur Ordinariis locorum potestas huiusmodi facultatem impertiendi aliis sacerdotibus idoneis, tum e clero saeculari tum e religiosis.

4. *De sacramento poenitentiae: iurisdictio communicata*

Utilitati animarum multum conferret si unusquisque sacerdos haberet potestatem ubique terrarum delegandi, sive facultatem communicandi cuique sacerdoti pro confessionibus approbato ad suam ipsius confessionem excipiendam.

5. De matrimonio: de forma iuridica matrimonii

Omnibus diu matureque perpensis, proponimus ut forma canonica matrimonii non amplius ad validitatem sacramenti, sed ad liceitatem tantum requiratur, saltem in territoriis acatholicis.

Rationes sunt sequentes:

1. In hisce nostris regionibus experientia docet quod maius animarum malum exoritur ex iure vigenti Codicis et decreti *Ne Temere* quam ex iure ante annum 1908 vigenti.

2. Sane, multi catholici debiliores, sive in ecclesiis acatholicis sive praesertim coram magistratu civili, ob varias causas matrimonium invalide contrahunt ac in futuro certe contrahent, quidquid edicat ius. At frequenter ad resipiscentiam reduci possunt, praecipue zelo pastorum oves perditas quaerentium. Sed en obex, immo obex extrinsecus. Nam poenitentia etiam sincerissima ducti, omnino impossibilis evadit convalidatio matrimonii eo quod pars acatholica nullo modo ad renovacionem consensus vel ad cautionum subsignationem adduci potest. Obex igitur penitus extrinsecus ponitur quominus dicta poenitentia fructum quemquam afferat, ex parte partis acatholicae.

3. Nec dicatur solutionem huius problematis in eo esse quod pars catholica debeat deserere alteram partem. Non raro huiusmodi separatio est moraliter impossibilis, non solum propter periculum poenarum civilium, sed praesertim propter periculum morale tum partis catholicae tum prolis.

4. Saepissime in nostris regionibus proles in tali casu sine ulla difficultate posset in fide catholica educari, dato quod pars catholica ad sacramenta Ecclesiae admitti posset et daret bonum exemplum vitae catholicae. Quod sub disciplina vigenti est moraliter impossibile propter nullitatem matrimonii. Quamobrem proles quasi semper adolet in haeresi vel sine ulla religione. Nam saepe saepius pars acatholica, quae bona fide putat se valide matrimonium contraxisse, coagitur zelo sacerdotis vel desiderio « uxoris » matrimonium convalidandi, ita ut tandem aliquando odium erga fidem et Ecclesiam concipit, quod non fecisset si nulla esset necessitas matrimonium rectificandi.

5. Nostro igitur sensu bonum animarum postulat ut haec lex non amplius tamquam irritans retineatur. Tamen nolumus ut totaliter abrogetur. Omnino maneat ipsa lex. Muniatur, si necesse videatur, etiam poena latae sententiae excommunicationis. Ita eundem praecise effectum produceret deterrendi catholicos ab huiusmodi matrimoniis. Tollatur tantummodo vis irritandi matrimonium. Ita bonum animarum certe servetur.

6. *De legibus ecclesiasticis: promulgatio decretorum S. Sedis*

Recens praxis promulgandi decreta Apostolicae Sedis, in universali Ecclesia vigentia, nempe sive nimis tarde sive in ephemeridibus *Osservatore Romano*, sine ulla vacatione legis, multas difficultates frequenter suscitatur in regionibus longinquiorebus. Non raro enim debemus notitias de huiusmodi decretis eruere ex ephemeridibus profanis (cum magno periculo erroris), ac sat frequenter ad nos post tempus utile pervernerunt.

Redeatur igitur ad modum ordinarium canonis 9 *C.I.C.* promulgationis decretorum in *Actis Apostolicae Sedis*, cum vacatione trium mensium, ita ut apte possint omnibus innotescere et, quantum oportet, exponi fidelibus.

Pro decretis autem minoris momenti alius modus promulgandi prae manibus adest, nempe per tramitem Stationis Radiophonicae Vaticanae. Possent die et hora statutis (e. g. hora 18 diei Veneris) lingua latina promulgari, ac statim post, lingua vernacula.

7. *De facultatibus Ordinariorum*

Opportunum videtur ipso iure concedere Ordinariis locorum ampliores facultates dispensandi, non solum super impedimentis matrimonialibus, sed etiam super irregularitatibus ac impedimentis sacrorum ordinum, praesertim minoris momenti, e. g. aetatis.

Item, facultates ampliores concedere decet ut Ordinarii locorum valeant ipsi concedere favores et dispensationes pro religiosis quas S. C. de Religiosis libentissime dare solet.

8. *Ius poenale*

Quia in praxi iam fere totum ius poenale desuetudine quasi deperit, funditus simplicetur ac ipsa simplicitate roboretur.

9. *De indulgentiis*

Opportunum videtur funditus simplicare totum hoc institutum.

Optandum putamus ut facultas saltem aliquas indulgentias concedendi impertiri possit clero tam saeculari tam religioso in pagella facultatum, e. g. indulgentias adnectendi coronis, rosariis, crucibus etc.

Nobis bene videtur quod Ordinarius habeat facultatem delegandi sacerdotem idoneum, etiam e clero saeculari, ad erigendam Viam Crucis.

10. *De cultu divino*

1. Praedicatores debent pollere profunda scientia Verbi divini. Haec autem in dies magis ac magis augetur si in privata recitatione divini officii concederetur licentia utendi lingua vernacula. Enixe postulamus ut haec licentia concedatur.

2. In regionibus ubi lingua vernacula non est deducta ex lingua latina, praesertim ubi ab ea multum distat, usus liturgicus linguae latinae maiores difficultates suscitatur quam in Italia, Hispania, etc. Ad meliorem intelligentiam Liturgiae divinae opportunum esset concedere usum linguae vernaculae non solum in ritibus passim adhibitis (e. g. in exequiis, in administratione sacramentorum, in benedictionibus) sed etiam in ipsa Missa catechumenorum. Recitatio orationum istarum alta voce in omnibus Missis lectis ac in aliis caeremoniis ecclesiasticis summo opere commendatur.

11. *De prohibitione librorum*

Penitus reformetur tota lex de prohibitione librorum. Amoveantur ab Indice librorum prohibitorum opera quae aliquando periculum forsitan animabus inferre potuerunt, hodie autem omnino nullum afferunt.

Ius vigens non solum nimis implicatum, sed etiam multis fidelibus ridiculum videtur ex hoc capite, ita ut multi addicantur ad illud negligendum.

Ordinariis decet tribuere facultatem delegandi etiam habitualiter sacerdotes ad licentiam huiusmodi libris legendi concedendam.

12. *De taxis*

Taxae debitae iuxta ius vigens in singulis casibus pro concessione facultatum, gratiarum etc., a Romana Curia penitus aboleantur.

Earum verum loco substituatur taxa capitalis quotannis ab unaquaque dioecesi pro rata solvenda.

16

EXC.MI P. D. IOANNIS MURPHY

*Episcopi Salopiensis (Shrewsbury)**Eminentissime Princeps,*

Gratias ago de litteris die 18 iunii 1959 datis, quibus Eminentia Vestra Reverendissima vota et opiniones rogabat circa ea quae a Concilio Oecumenico excuti debeant.

Salva reverentia Tibi et ipso Concilio debita, respondendum censeo iuxta haec capita:

1. *De Missa.*

Opportunum videtur quasdam innovationes, recenti Ordine Hebdomadae Sanctae introductas, ad missalem extendere. Exempli gratia, ut Celebrans iam non legere debeat ea quae a choro vel ab aliis cantanda sint; ut ultimum evangelium semper omittatur.

Ex alia parte oppugnandi essent qui ritum latinum nimis immutarent, ut puta qui linguam vulgarem in Missam introducere vellent.

2. *De Rituali Romano.*

Lingua autem vulgaris utilius adhiberi potest in iis caeremoniis quae minus publicae sunt, nempe in administratione baptismi et matrimonii necnon in exsequiis persolvendis.

Accedit ratio pastoralis; inter circumstantes saepius adsunt vel rudes quibus ritus sacer nihil significat, vel acatholici qui usus nostros plane ignorant.

Quod ad exsequias parvulorum attinet, ordinem omnino novum desiderarem.

3. *De Beatissima M. V., omnium gratiarum Mediatrice.*

Definitio huius dogmatis, quamvis in se desideranda, magnas difficultates moliret ex parte haereticorum, qui hyperduliam ab idolatria vix distinguunt. Conversio eorum maxime retardaretur.

Haec dixisse velim, ne theologi nostri aspectum practicum seu pastoralementem negligant.

4. *De ieiunio Eucharistico ulterius reducendo.*

Optarem ieiunium Eucharisticum ad duas horas restringi.

Operarii enim nequeunt sine gravissimo incommodo sanctissimam Eucharistiam horis vespertinis recipere. Nam ieiunium trium horarum, postquam onus diei sustinuerunt, difficilius illis vel impossibile evadit.

Tamen Missa vespertina introducta est ut fideles non solum assistere possint, sed et ut ad sacram Synaxim accedant. Ieiunium duarum tantum horarum hisce in regionibus valde prodesset.

5. *De reservatione papali beneficiorum.*

Iuxta canonem 1435, § 1, quarto, evenire potest ut ob unam vacantiam beneficiis pluribus Romanus Pontifex manus apponat, si beneficiarios successive promoveat vel transferat. Priusquam ultimum beneficium

confert, mora longius protrahitur; quod magnum incommodum facit si, uti saepius accidit, beneficia sint paroeciae.

Ne cura animarum in dioecesi detrimentum patiat, desiderarem aliquem limitem, ne series reservationum in infinitum progrediatur.

6. *De Religiosis.*

Optandum est iura et privilegia religiosi ulterius definiri seu determinari, ne inter religiones et Ordinarium occasio rixarum habeatur.

Exempli gratia, clarificatio desideratur circa obligationem Ordinarii, quod attinet ad scholas seu collegia quae alumnis religiosi educandis destinata sunt.

Quae omnia mihi videntur digna ut in Concilio Oecumenico excutiantur.

Maxima ergo reverentia et obsequio has opiniones ad Eminentiam Vestram Reverendissimam transmittito.

Datum Salopiae, die 30 octobris 1959.

✠ IOANNES A. MURPHY
Episcopus Salopiensis

17

Exc.MI P. D. CYRILLI C. COWDEROY
Episcopi Southwarcensis (Southwark)

Prot. N. 1 C/59-1291 bis

Eminentissime Princeps,

Paenitet me responsum non dedisse interrogationi Eminentiae Vestrae litteris die 18 iunii 1959 datis expositae, sed post Congressum Episcoporum Angliae et Cambriae mense octobri anni 1959 habitum putabam Eminentissimum Dominum Cardinalem Archiepiscopum Westmonasteriensem pro omnibus Episcopis istius regionis relationem protulisse. Doleo autem negligentiam meam et enixe rogo veniam ab Eminentia Vestra. Certe semper paratus sum ad praestandam omnem voluntatem Sanctitati Domini Nostri.

Iuxta tenorem igitur epistolae Eminentiae Vestrae memoratae nunc omni qua par est observantia aperio mentem meam circa aliquas res quae forsitan in futuro Concilio Oecumenico opportune possint tractari.

I. *De potestate Episcoporum*

Aestimo opportunum esse iterum affirmare doctrinam Tridentinam de iurisdictione Episcoporum et praesertim iis in rebus quae oriuntur inter Episcopos et Religiosos sic dictos exemptos.

1. Hic in Anglia Religiosi, documento Pontificali « Romanos Pontifices » nitentes, aliquando voluntati Ordinarii obstant in iis rebus quae curam pastorem spectant. Non est dubium quin isti Religiosi semper exhibeant erga Episcopum maximam reverentiam necnon et benevolentiam. Sed saepe exstat difficultas haud parva habendi ab eis plenam relationem administrationis bonorum parocianorum. Nonnunquam asseritur a paroco religioso ut plena scientia de parociae opibus solum a Superioribus habeatur.

2. Sunt etiam Religiosi qui aegre ferunt visitationem inspectorum quos mittit Episcopus ut pueros scholis eorum addictos examinent de scientia et praxi Fidei Catholicae. Quidam autem religiosi — e. g. Patres Ordinis Sancti Benedicti apud Worth in Dioecesi Southwarcensi — strenue recusant talem visitationem subire eo quod exempti sunt secundum tenorem decreti « Romanos Pontifices ». Sed alii eiusdem Ordinis apud Ramsgate libenter et debito honore inspectores meos recipiunt.

II. *De unitate Ecclesiae*

Visis tot falsis opinionibus de natura Ecclesiae Christi, mihi videtur valde necessarium esse ut doctrina de ipsius divina institutione et unitate reiteretur.

1. Inter Protestantes in Anglia sunt multi, Ecclesiae Anglicanae adscripti, qui se affirmant esse vere Catholicos et membra Ecclesiae Iesu Christi. Iuxta hanc falsam opinionem, Ecclesia fundata a Domino Nostro est de facto divisa et unitas Ecclesiae, saltem ad tempus, est perdita. Ecclesia Anglicana sine dubio est vere Catholica et pars legitima universalis Ecclesiae, etsi ab Ecclesia Romana separata.

2. Pauci vero Anglicani, qui « Papalists » vocantur, etiam credunt Romanum Pontificem plenam et supremam iurisdictionem in universam Ecclesiam iure divino habere et infallibilem esse: sed nolunt in praesenti praestare oboedientiam mandatis Summi Pontificis quia, ea conditione religionis in Anglia existente, non expedit eis. Verumtamen fatentur se esse schismaticos sed sine culpa et se debere in Ecclesia Anglicana manere in eo ut, aliis Protestantibus ad eorum opiniones conversis, omnes tunc reunionem petant cum Ecclesia Romana.

3. Sunt autem alii quibus valde placet imitare caeremonias et consuetudines Ecclesiae Romanae. Nihilominus ipsi putant quod tota Ecclesia (i. e. omnes partes et divisiones Ecclesiae), in errorem sit lapsa: unitas vero inveniatur solum cum omnes « Ecclesiae », etiam Ecclesia Romana comprehensa, reiectis multis doctrinis antea sustentatis, conventum faciant ita ut reliquum exiguum veritatis Christianae communitate acceptum ab omnibus credatur.

4. Attamen perplurimi Anglicani nunc admittunt fatuitatem et impossibilitatem talis solutionis. Dicunt ergo unitatem Ecclesiae Christi solum moralem debere esse. Secundum eorum sententiam parvum interest ut omnes Ecclesiae teneant dogmata contraria; possunt autem eodem tempore in unione amoris et amicitiae esse coniunctae.

5. Omnes Protestantes sciunt Ecclesiam Romanam in praesenti reicere opiniones ut supra expositas. Sed firmiter credunt Ecclesiam Romanam in futuro mentem mutaturam esse. Nam iuxta multos Anglicanos Catholici Romani huius regionis auctores sunt « superbiae et arrogantiae » quibus argumenta eorum reiciantur. Dicunt affirmationem nostram de immutabilitate doctrinae Ecclesiae, praesertim quoad unitatem, ortam esse propter invidiam et despicientiam. E contra, iuxta eos, Catholici aliarum regionum sunt humaniores et etiam putant Anglicanos esse membra Ecclesiae Catholicae: illi vero Catholici sunt parati quaerere cum Anglicanis novam formulam, novam explicationem veritatum Ecclesiae, ita ut cum Ecclesia Anglicana in rebus dogmaticis Ecclesia Romana se accommodet: de facto, haec falsa opinio nocenter impedit multos haereticos ne in sinum verae Ecclesiae Christi recipiantur. Nam putant ut, aliqua mora elapsa et conditionibus eorum acceptis, Ecclesia velit cum eis se coniungere: solum requiretur patientia et concessus ab ambabus « Ecclesiis ».

Et igitur puto opportunius esse cum maxima caritate affirmationem a Concilio de vera essentia unitatis Ecclesiae et de irreformabilitate veritatum quae sunt de fide promulgatae.

III. De caelibatu Sacerdotum

1. Inter neo-conversos ad Fidem hic in Anglia (et forsitan alibi) non desunt multi ministri sic vocati Protestantes, uxores et infantes habentes. Perpauci Catholici aestimantur opportunum esse ut hi viri ad Sacerdotium vel saltem ad Diaconatum promoveantur. Dicunt autem quod multi « ministri Protestantes » debeant magnam anxietatem et angorem pati ante accessum prope ad veritatem Ecclesiae Christi; sint valde boni et in confectione cuiusdam « ministerii religionis » sint pe-

riti: et igitur, etiam uxoribus retentis, post ordinationem in Ecclesia Catholica rite susceptam, possint praestare servitium valde utile.

Additur argumentum quod multi propter reiectionem errorum haereticorum nunc versentur in paupertate et egestate, et non sine magna difficultate possint operose uxorem et liberos sustinere. Admissi autem ad Sacerdotium, honestam sustentationem consequantur.

(Sed notandum est hic in Anglia esse Societatem pro sustentatione « ministrorum » neo-conversorum — vulgo, « Convert's Aid Society » —, quae etiam adiuvat eos ut opera saecularia aggrediantur et vitam frugi, cum debita dignitate, honeste ducant).

2. Praeterea sunt pauci Catholici qui aestimantur ut expediat habere, ob penuriam sacerdotum, etiam diaconos uxoratos, nunquam ad Sacerdotium promovendos, sed in ministerio auxilium sacerdotibus, praesertim in regionibus remotis ubi non adest sacerdos, praestantes.

(En propositio absurda: In Anglia non exstat talis penuria sacerdotum: et sacri ministri qui sunt diaconi et carent potestate Sacrificium Missae offerendi et peccata dimittendi, non dabunt officium utile in Ecclesia ubi abest sacerdos).

Non est dubium quin magnum scandalum oriatur inter fideles si sacerdotibus vel etiam diaconis uxores liceret habere et in statu coniugali versari. In Occidente autem caelibatus est gloria totius Ecclesiae et sanctitas presbyterorum firmatur augeturque cum, Deo adiuvente, fideliter servant perfectam castitatem. Apud nos etiam Protestantes habent sacerdotes Catholicos ut specialissimo modo in sortem Domini vocatos propter votum vel propositum vitam castam ducendi. Credo igitur opportunum esse ut in Concilio de vita sacerdotali pertractetur et ut fiat quaedam affirmatio de sublimitate gloriosa caelibatus clericalis.

IV. *De libero arbitrio et de peccato*

Confutetur a Concilio error pessimus, qui omni die grassatur, qui docet lapsus morales non esse peccata sed mere anomalia paene vel omnino sine culpa, orta vero ab elementis physicis aut a defectibus ingenii animique humani. Notio peccati, iuxta sententiam istam, est prorsus inepta et etiam noxia hominibus.

Fideles saepe consulunt medicos « psychiatristas » qui non sunt Catholici et qui praestant consilium iuxta falsam opinionem memoratam. Idem error frequenter per libros et ephemerides pervulgatus est. Sunt etiam publici oratores qui vel per medium radiotelephonicum vel per medium radiotelevisivum vel alias plene et audacter negant peccatum esse delictum contra voluntatem et honorem Dei.

Ideo opportunam censeo affirmationem de libero arbitrio, de gravitate peccati et de gratia Dei cuius opere tentationes vere superari possunt.

Sacram Purpuram reverenter deosculans,

Dominationis Vestrae Eminentissimae
servus addictissimus

✠ CYRILLUS C. COWDEROY
Episcopus Southwarcensis

18

EM.MI P. D. GULIELMI CARD. GODFREY
Archiepiscopi Vestmonasteriensis (Westminster)

29 septembris 1959

E.me ac Rev.me Domine mi Obs.me,

Grato animo veneratas Eminentiae Tuae Rev.mae litteras accepi, quibus notum mihi fecisti Augusti Pontificis desiderium opiniones seu sententias Episcoporum cognoscendi ad operam Commissionis Antepreparatoriae facilitandam pro futuro Concilio Oecumenico a Summo Pontifice Ioanne XXIII fel. regn. indicto.

Qua par est humilitate, quaedam exponam quae dictae Commissioni possunt esse utilia.

I. De unione

1. *In genere.* Non est cur multa dicam de Occidentis Orientisque unione ab omnibus adeo desiderata; nam hac in re, uti patet, cum Christi Vicario omnes concordēs sumus. Pro certo autem habeo quod maximae utilitatis esset expositio praecisa in ipso Concilio exaranda differentiarum doctrinalium quibus divisi sumus.

2. *In specie: de anglicanis.* In primis notandum, fere impossibile est quod ii qui extra Britanniam degunt situationem nostram adequate percipere possint. Anglicani enim multifarie multisque modis usus Catholicos imitantur, ita ut decipiantur etiam electi, ii praesertim qui ex aliis regionibus oriundi hic per breve tantum tempus commorantur. Vident namque ecclesias anglicanorum quae omnino quasi Catholicae ornantur, in quibus habentur v. gr. reservatio eucharistica, cultus imaginum, confessionalia etc., unde facile sed falso deducitur quod ecclesia anglicana verae Christi Ecclesiae valde sit vicina. Talibus advenis, uti

patet, perfacile ab anglicanis persuaderi potest quod Catholici huius insulae nimis rigidi, intolerantes, immo sine caritate sumus erga fratres dissidentes. Apparentiis enim externis decepti, minime intelligunt quam profundae sint differentiae tam doctrinales quam morales quae anglicos ab Ecclesia separant.

Ad situationem accurate intelligendam necesse est non tantum scripta et sermones sed etiam gesta eorum quotidie observare et examinare. Quanta sit confusio relate ad quaestiones morales et disciplinares nemo est qui ignorat; neque episcopis eorum una est mens etiam de divinitate Christi, de reali in Eucharistia Christi praesentia, de Petri eiusque successorum primatu, de inferno et de purgatorio, etc. Quomodo ergo dici potest ecclesiam anglicanam vicinam esse Christi Ecclesiae?

Sunt quidem aliqui ministri anglicani, paucissimi omnino, qui profitentes se doctrinam Catholicam acceptare « Papalists » nuncupantur. Si interrogantur curnam in schismate maneant, respondere solent suam vocationem in eo consistere ut in ecclesia anglicana permaneant « ad fermentandam totam massam ». Minime enim intelligunt schismaticum seu haeticum, cui persuasum est de suo errore, obligationem habere ab eo quamprimum recedendi, ad animam suam salvandam.

II. De Beata Maria Virgine

Doctrina Catholica de B. M. V. eiusque praerogativis terminis praecisus exponatur, ita ut protestantibus omnis occasio eam falsificandi auferatur. Nam multi sunt qui animo sincero lucem quaerentes, ab Ecclesia tamen repelluntur, eo quod praeiudiciis imbuti doctrinam nostram de B. M. V. male intelligunt.

Moneantur ergo praesertim clientes Virginis devotissimi de periculo exaggerationis. Arceantur v. gr. a precibus in quibus beatissima Virgo ut « Salus mundi » seu « Salvatrix mundi » describitur; nam tituli huiusmodi occasionem praebent accusationis « Mariolatry ». Haec scribo in medio nationis protestanticae, ubi bene ex experientia scimus quomodo istae voces ab acatholicis male intelligantur. In aliis forsitan regionibus traditionis catholicae possibile est ut res non ita se habeat, sed videtur quod semper et ubique debet adesse periculum. Locus autem Mariae in divina oeconomia nonne est adeo sublimis ut qualicumque exaggeratione haud egeat?

III. De cleri disciplina

1. *De coelibatu.* Extollatur sacerdotum in Ecclesia occidentali coelibatus, gloria nostra et totius mundi aedificatio, ita ut omnibus clare

appareat hac in disciplina nullam fore spem relaxationis. Haec scribo quia non desunt medici qui sacerdotibus curam psychologiam quaerentibus, vitam coniugalem uti necessariam audent proponere.

2. *De diaconis coniugatis.* Sunt qui postulant sacri diaconatus ordinis collationem viris etiam coniugatis, qui vitae coniugalis communione servata, adiutorio essent sacerdotibus in opere pastorali et in Sacramentorum administratione. Meo autem humili iudicio, talium ordinatio diaconorum effectum nocivum haberet, quia scilicet in mentibus fidelium necnon ipsius cleri minueret aestimationem coelibatus et castitatis eorum « qui portant vasa Domini ». Nescio quot sint qui talem novitatem in Ecclesiam introducendam urgent, sed experientia docet quod pauci clamantes plures quam de facto sunt saepe videntur. In Britannia tamen vix auditur talis desiderii expressio.

3. *De veste clericali.* Notavimus aliquam, ex parte itinerantium, negligentiam. De usu vestitus qui vulgo « clergyman » vocatur non agitur, nam hic est omnino receptus et nullam suscitatur admirationem; sed non raro ad nostram Cathedralem clerici veniunt modo minus digno vestiti, qui etiam paramenta sacra sine veste talari volunt assumere. Mihi videtur quod sine dubio bonus fidelium instinctus talem laxitatem deplorat.

4. *De stipendiis Missarum.* Opportuna esset restauratio disciplinae strictioris qualis habebatur in decreto *Ut debita*, S. Pii X (11 maii 1904), ita ut revera « a stipe Missarum quaelibet etiam species negotiationis vel mercaturae omnino arceatur » (can. 827). In nostra utique regione huiusmodi abusus non video, sed nimis frequenter litteras ab exteris recipimus quae speciei commercii haud sunt expertes. Restauratio ergo S. Pii X disciplinae strictioris hisce diebus esset valde utilis, ad protegendam divini Sacrificii dignitatem et ad scandali possibilitatem removendam.

5. *De remotione parochorum.* Valde desideratur simplificatio modi procedendi in remotione parochorum saltem inamovibilium in *Codice I.C.* praescripti. Nimis enim complexus est, et ita prolongatus ut detrimentum fere semper pro fidelibus evadat, neque scandalum facile est ut vitetur. Parochi debent utique contra iniustitiam defendi, sed agitur in primis de cura animarum et multo commodius esset si ipse Ordinarius, processu quodam in dioecesi debitis cum cautelis peracto, rem persolvere valeret, minime excluso uti patet recursu ad Sanctam Sedem.

IV. De cleri formatione

1. *De vacationibus.* Omnino dolendum est de tendentia quae alicubi notatur vacationes seminaristarum extendendi, ita ut non semel

tantum in anno, tempore scilicet aestivo, in familiam redeant, sed etiam tempore natalicio et paschali. Si autem vacatio quaedam sub finem anni necessaria ducatur, nonne restringi debet ad aliquos inter festa Nativitatis et Epiphaniae dies, ita ut haec festa semper in seminario ritu sollemni celebrentur?

2. *De ratione studiorum.* Non raro illi qui ad sacros ordines accedunt quasi nihil de lingua graeca sciunt. Non ita erat paucis abhinc annis, quando studiorum fundamentum solidum in linguis classicis poni solebat, et alumni, etiam minus intelligentes, Evangelia in lingua graeca legere poterant.

3. *De seminaristis tardioris vel provectoris aetatis.* Grati et laeti accipimus eos qui in aetate tardiori Episcopo sese offerunt atque idonei videntur qui seminarium ingrediantur. Attamen cavendum est ne cursus studiorum talibus candidatis nimis abbrevietur, quasi incapaces essent regimen seminarii supportandi ideoque disciplina multo mitiori ad rem perficiendam egerent. Mea enim experientia contrarium docet, nempe quod tales candidati etiam provectoris aetatis omnino parati sunt ad cursum completum iuxta praescripta C.I.C. perficiendum. Non autem excludo utilitatem collegiorum specialium pro « vocationibus tardivis », pro iis nempe qui adeo aetate sunt proveci ut difficillime inter iuvenes admittantur; sed etiam in his collegiis, concessa disciplina aliquantulum mitiori, non est cur studia abbrevientur. Ne unquam accidat quod post tres annos cum dimidio celebretur Missa! Standum est Codici, neque citius manus imponamus in detrimentum Ecclesiae. Haec autem modo particulari debent notari, quando agendum est de ex-ministris ab haeresi seu schismate conversis, quippe qui maiorem prae ceteris cursus adequati praeparationis habeant necessitatem. Nam ideae falsae ex mentibus eorum totaliter eradicari debent, ut doctrina Catholica pura et integra assimiletur. Proh dolor, non desunt qui etiam post ordinationem sacerdotalem in antiquam haeresim lapsi, immo ad ministerium protestantium sunt reversi.

V. De sacra Liturgia

Haec est quaestio magni momenti et optandum est quod Concilium modo clarissimo mentem Ecclesiae manifestet.

1. *De periculo modernismi.* Quod ad praxim liturgicam, timeo valde ne periculum instet cuiusdam modernismi, ita ut quod S. Pius X in re dogmatica et Pius XII v. m. in re morali (ethicam nempe « circumstantialem ») damnauerunt, hodie in re etiam liturgica oporteat condemnare. Modernismi enim ubique error in eo consistit quod a plerisque — hac autem in dioecesi quam rarissime, et ita etiam in tota

insula nostra — sacra liturgia secundum dictamina iudicii privati seu interpretationis individualis, modo ut ita dicam protestantium, dirigatur. Nonne autem in praxi liturgica fides debet manifestari? Lex enim orandi est lex credendi.

2. *De usu linguae vulgaris.* Lingua latina in tota Missa adhibeatur, et ut lingua universalis Ecclesiae Occidentalis inviolabiliter atque perenniter conservetur. Sunt autem in Anglia, sicut in aliis regionibus, qui linguam vulgarem etiam in divinum Sacrificium introducerent; meo autem iudicio illi magis « entusiastici » sunt quam sapientes. Ego quidem, hac in re, traditionis fervens sum amator.

Attamen nollem excludere omnino usum linguae vulgaris in administratione Sacramentorum, in benedictionibus et in aliis sacramentalibus, saltem quoad partes minus essentielles. Pro certo habeo ex experientia vitae pastoralis in duabus magnis dioecesibus, quod occasione benedictionis novae domus scholaris v. g., seu alius aedificii publici, magnum esset adiumenti si preces ab omnibus assistentibus possent intelligi sive a fidelibus sive ab acatholicis qui civilis officii causa talibus functionibus solent assistere. Nam si precum pulchritudo ab eis perciperetur, et « sympatia » eorum erga Ecclesiam augeretur.

3. *De Missali et Breviario reformandis.* Mutationes recenter introductae grato animo ab omnibus accipiuntur, et valde optandum est quod nova Missalis et Breviarii editio, iuxta ista principia redacta, sine mora publicetur. Immo magnae erit satisfactioni clero tum saeculari tum religioso necnon devoto femineo sexui et omnibus qui divinum recitant officium, si haec editio definitiva declarabitur, i. e. si cautum fuerit quod per periodum sat longam a Sancta Sede stabiliendam maneat immutata.

Meo humili iudicio, psalmi dominicales nimis adhuc frequenter recurrunt, et collectae pro quibusdam officiis recentioribus compositae nimis longae sunt. A collectis pulcherrimis post-pentecostalibus quantum distant! Pro Missam cantantibus, quantum augent difficultatem!

Nullo autem modo officium quotidianum reducendum esse vellem, quia etiam in paroeciis magis populatis et activitate plenis saltem una hora possumus cum Christo vigilare.

VI. *De Clausura Monialium*

Haud infrequentes hisce temporibus petitiones fiunt pro exitu extra clausuram obtinendo. Nam ob progressum in medicina et chirurgia, medici seu dentistae nec volunt nec possunt apparatus modernum intra clausuram secum portare; immo etiam examina cum radiis-X perficienda non raro statim debent fieri, ita ut moniales sine mora debeant exire.

Utilissimum ergo esset si Ordinariis concederentur facultates dispensandi ampliores, tam ad moras evitandas quam ad nimium in curiis dioecesanis laborem reducendum. Neque enim extensio facultatum recenter concessa difficultatem solvit, neque facile est iteratim ad Delegatum Apostolicum recurrere debere. Qua de causa vel amplientur Episcoporum facultates vel ipsa clausura papalis relaxetur.

VII. *De ieiunio et abstinentia*

1. *De ieiunio quadragesimali.* Nemini non patet observationem quadragesimalem, sicuti hodie relaxata evenit, cum spiritu antiquo sicuti in S. Liturgia conservatus est minime consonare. Qua de causa utile forsitan esset novam aliquam ieiunii formam instituire, conditionibus hodiernis magis adaptatam, quam omnes vel fere omnes fideles observare possent, eliminando scilicet totam quaestionem de quantitate cibi sumenda, et ieiunium qualitativum introducendo, ita ut per totum tempus quadragesimae *semel tantum in die* carnem sumere liceret. Ita enim retineretur essentia spiritus quadragesimalis, violentia nempe quaedam appetitui seu palato facienda, et iterum in collectis de tempore recte aliquo modo de « maceratione carnis » loqueremur. Praxis enim fidelium veram aliquam cum Liturgia haberet relationem, ut « mundi per abstinentiam Ipsi canamus gloriam ».

2. *De lege abstinentiae feria sexta servanda.* Optandum est quod Ecclesia hanc obligationem nunquam relaxet. Heic enim in Britannia scrupulose a fidelibus observatur, ita ut magna detur etiam acatholicis aedificatio, neque ulla exstat ordinis practici ratio quominus continuetur. Ipsi medici, ni fallor, rationibus altioribus praetermissis, sapientiam Ecclesiae hac in re magni aestimant, qui periodicae ab usu carniū abstinentiae praxim perlaudant.

VIII. *De indice librorum prohibitorum*

Debemus notare quod fideles hodierni de Indice fere nil sciunt, ita ut non raro etiam bona conscientia contra legem agant. Melius forsitan esset si categoriae librorum in Indice ponendorum magis restringerentur, ita ut illi soli nominarentur qui sive in re doctrinali sive morali falsas doctrinas ex professo docent, necnon et libri gravissimo modo obscoeni. Ceteri enim ab ipsa fidelium conscientia iam damnantur neque necesse est ut nominatim in Indice contineantur. Ipse ergo elenchus multo brevior tunc evaderet, qui facile frequentioribus revisionibus redactus omnibus posset per Ordinarios et parochos divulgari.